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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

 استراتژی نوین ملی
ضرورت یا خیال؟

 بررسی مواضع اخیر حسن روحانی 
در خصوص تغییر رویکردهای سیاسی

 اگر اراده کنیم 
همه چیز حل می‌شود 

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری در سی و هشتمین 
اجلاس رؤسای آموزش و پرورش سراسر کشور 
گفت:»وقتی که خودم و جامعه را با کشورهای دنیا 
مقایسه می‌کنم باور نمی‌کنم که چرا اینجا هستیم 
و نمی‌توانیم بهتر باشیم. درد است این‌که بچه‌ها در 
مناطقی از کشور در مدارس دولتی تحصیل کنند و 
راضی نباشند، این درد غیرقابل هضمی است. ما 
باید به سطح بالاتری برسیم که اگر اراده کنیم همه 
چیز حل می‌شود.«وی با بیان این‌که هرچه درد 
شدیدتر باشد، تلاش برای درمان بیشتر است، اضافه 
کرد:»در عدالت، در کیفیت، در رفتار و پرورش مشکل 
داریم، چرا نمی‌توانیم بچه‌هایی تربیت کنیم که 
برای این آب و خاک تلاش کنند و عشق مردم خود 
را داشته باشند. همه اینها در مدرسه و کلاس شکل 
می‌گیرد.«پزشکیان با طرح این سوال که چگونه رفتار 
کنیم تا جامعه تغییر پیدا کند؟ تصریح کرد:» این کار 
توسط معلم و مدیر ایجاد می‌شود، جایی مهم‌تر از 
مدرسه وجود ندارد، زیرا آینده مملکت را می‌سازد با ادا 
و زور نمی‌توان تغییر ایجاد کرد.اگر قرار است بچه‌ها را 
آموزش دهیم باید خودمان به گونه‌ای عمل کنیم که 

در رفتارمان مشخص باشد.«

می‎خواهیم ایران را از گزند 
اشرار و اجانب حفظ کنیم

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه طی 
سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، با تاکید 
مؤکد و مجدد بر ضرورت حفظ و ارتقاء وحدت و انسجام 
ملی، گفت:»جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و وقایع پس از 
آن، اهمیت مقوله‌ وحدت و انسجام ملی را برای همگان 
مشخص و آشکار کرد و امروز کسی نیست که این مقوله را 
انکار کند؛ لکن باید توجه داشت که حفظ و ارتقاء وحدت 
و انسجام ملی، الزاماتی دارد که از مهم‌ترینِ این الزامات، 
التزام به قانون است؛ آحاد مردم و به‌ویژه ما کارگزاران 
نظام باید به سطر به سطر و بند به بند قوانین ملتزم و 
عامل باشیم؛ برای مثال، در قانون اساسی که میثاق 
ملی ما و به نوعی در زمره اسناد بالادستی است، در 
فصل سوم، حقوقی برای ملت درنظر گرفته شده است؛ 
از اصل ۱۹ تا اصل ۴۲، این حقوق مندرج است؛ همه 
ما باید این حقوق را پاس داریم و به آن احترام گذاریم؛ 
باید ببینیم در اجرای این اصول قانونی، کجا کم‌کاری 
کرده‌ایم و کجا‌ها را باید تلاش مضاعف‌تر کنیم؛ آنجایی 
که بر آزادی‌های مشروع تاکید شده؛ آنجایی که بر عدم 
تجسس و تفحص بی‌جا تاکید شده و قس‌علیهذا ...؛ 
مؤکداً تاکید داریم که این اصول را باید پاس داریم؛ نه 
استقلال کشور را می‌توان به سبب آزادی، تحت تاثیر 
قرار داد و نه بالعکس؛ اینها مصرحات قانونی است؛ 
البته همگان توجه دارند که تمامی این اصول قانونی، 
منتظمِ به قیدی است که عبارت است از »مخل مبانی 
اسلام نبودن«؛ در واقع، ملتزم به مبانی اسلام بودن نیز 
از مصرحات قانونی است.«وی در ادامه افزود:»کسی 
نمی‌تواند بگوید، چون یک قانون را قبول ندارد، پس 
آن را اجرا نمی‌کند؛ چنانچه نسبت به خلأ و نقص یک 
قانون، مباحثی وجود دارد، می‌توان از طُرقی که در خود 
قوانین پیش‌بینی شده، نسبت به رفع آن خلأ و نقص 
اقدام کرد؛ من باب مثال، اصحاب رسانه در خصوص 
قانون مطبوعات، مباحثی دارند؛ ما در نشستی که 
اخیراً با آنها داشتیم، به آنها اعلام کردیم که اگر احساس 
می‌کنند قانون مطبوعات باید اصلاح شود، حوزه‌های 
قابل اصلاح را مکتوب کنند و برای ما ارسال کنند؛ 
درخصوص سایر قوانین، نیز این اصل صدق می‌کند. در 
یک کلام می‌گویم، امروز همه ما قائل به این هستیم که 
ایران اسلامی را باید از گزند اشرار و اجانب حفظ کنیم؛ 
یکی از راه‌های این حفاظت، تثبیت و ارتقاء وحدت و 
انسجام ملی است و یکی از راه‌های تقویت وحدت نیز 
التزام و عمل به قانون است؛ همه ما باید قانونمند باشیم 
و حول محور ولایت‌فقیه تجمع کنیم و به بالاترین سطح 

وحدت و انسجام نائل آییم.«

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

پس از جنگ دوازده‌روزه ایران و اسرائیل، در اظهارنظرهای 
متعددی از سوی چهره‏های سیاسی بر ضرورت تغییر 
پارادایم در ساختارهای اجرایی، حاکمیتی و قضایی 
کشور تاکید شد. در یکی از آخرین اظهارنظرها، حسن 
روحانی رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم از ایده‏هایی 
سخن گفت که مورد توجه گسترده‏ای قرار گرفت. از  
»استراتژی نوین ملی« گرفته تا تشکیل دستگاه قضایی 
مستقل و کانال خصوصی و تقویت رابطه با دنیا که بخشی 
از محورهای سخنان روحانی در میان مشاوران خود بود. 

او در صحبت‏های خود تاکید کرد این استراتژی باید بنابر 
خواسته‏های مردم باشد و حاکمیت تلاش کند تا رابطه خود 
را با مردم بهبود بخشد. حسن روحانی بر روی مسائلی دست 
گذاشت که در سال‏های اخیر مورد انتقادهای بسیاری 
از سوی مردم بوده است. برای نمونه نگاه و درخواست 
او به تشکیل کانال خصوصی در حالی مطرح شده است 
‌که جایگاه صداوسیما در میان مردم بسیار تضعیف شده 
است.  داده  دست  از  را  خود  رسانه‏ای  مرجعیت  و 
»صداوسیمای میلی« سال‏هاست که به ادبیاتِ معترضین به 
وضع موجود در صداوسیما نفوذ کرده است و نظرسنجی‏های 
متعددی که البته صداوسیما چندان توجهی به آنها ندارد 
میزان مراجعه مردم به برنامه‏های صداوسیما را ارقامِ پایین‏تر 

از انتظار اعلام کرده است. 
نکته دیگر در سخنان رئیس دولت‏های یازدهم و دوازدهم 

حسن بیادی، فعال سیاسی اصولگرا در گفت‏وگو با هم‏میهن با 
اشاره به اینکه مطرح شدن »استراتژی ملی نوین« بر ضرورت 
بازنگری در الگوهای فکری و توسعه‏ای عاقلانه تاکید دارد، تصریح 
کرد که این مورد از سوی مسئولان واکنش کوتاه‏مدت و فاقد 

انسجام کافی را داشته است. 

Ó  تحلیل‏تان نسبت به طراحی »استراتژی ملی نوین« چیست و چه‌
معیارهایی می‏تواند داشته باشد؟

یک طرح با رویکرد استراتژی ملی نوین نشان‏دهنده ضرورت بازنگری در 
الگوهای فکری و توسعه‏ای عاقلانه است که تاکنون در این مورد مجموعه 
مسئولین تصمیم‏ساز و تصمیم‏گیر عمدتاً واکنشی، کوتاه‏مدت، و فاقد انسجام 
و یکپارچگی بوده‏اند. آنچه را که مردم خوب‏مان شاهد و ناظر آن هستند و هیچ 
نقشی در آن نداشته‏اند کشور با چالش‏های جدی در ساختار تحریم و مدیریت 
جزیره‏ای روبه‏روست که نیازمند چشم‏اندازی بلندمدت با مدیریت یکپارچه 
و ساختاری مردمی و پارلمانی با وجود قدرتمند احزاب است که مبتنی بر 
واقعیت‏های به روز داخلی و جهانی باشد. پس در این راستا باید معیارهایی را 
مورد توجه قرار دهیم و برای تحقق آن از اندیشمندان داخلی و تأکیداً خارجی 
استفاده کنیم که می‏توان مطالبی پیشنهادی را برای تحقق استراتژی ملی 

نوین با به‏کارگیری نیروهایی خارج از مدیریت فسیلی فعلی به‏کار برد.
اول اینکه گذار از اقتصاد نفتی به اقتصاد مولد با محوریت تولید دانش‏بنیان 
باید جدی گرفته شود و با صادرات غیرنفتی  از تلف نمودن سرمایه‏های مختلف 
ملی جلوگیری نمود پس می‏توان چنین گفت که »مدیریت یکپارچه؛ راه نجات 
اقتصاد ایران از آشفتگی‏های ساختاری است.«دوم تغییر رویه در نگاه بسته و 
تک‏محوری به سیاست خارجی است  که با تعامل هوشمندانه و عزتمندانه با 

جهان به جای تقابل ایدئولوژیک است که می‏تواند با مشارکت جدی و حتمی 
مردم کشور را به نقطه‏ای مطلوب برساند.

سوم استقرار عدالت اجتماعی است که با کاهش شکاف طبقاتی از طریق 
مالیات‏های منطقی برای همه بدون استثناء و شفافیت بدون پارتی‏بازی و 
بدون در نظر گرفتن حسب و نصب در کلیه نهادهای مالی در دولت و نهادها 
و سازمان‏ها و سمن‏ها و شرکت‏هایی احتمالی که از رانت استفاده می‏کنند.
چهارم نوع حکمرانی و دولت‏گردانی است که باید تغییر جدی در ساختار آنان 
صورت‏پذیرد یعنی دولت بایستی به یک دولت جامع و تنظیم‏گر تبدیل شود 
و از  تصدی‏گری بپرهیزد و نیز ساختار نظارت بر دولت و دیگر قوا را می‏توان 
مردم‏پایه تعریف نمود و باید بر این نکته مهم تاکید داشته باشیم که پراکندگی 
مدیریتی و وجود نهادهای موازی، مانع اصلی توسعه اقتصادی و عدالت 

اجتماعی است.
مثال‏هایی را از مشکلات ناشی از این وضعیت تضاد در 
سیاست‏گذاری‏ها، هدررفت منابع، فساد سیستماتیک، 
و نارضایتی عمومی می‏توان بیان داشت که شک نکنید 

»مدیریت جزیره‏ای؛ بلای توسعه‏یافتگی« است.
Ó  ،نظرتان از ایجاد کانال تلویزیونی خصوصی چیست‌

اینکه صدای مردم به گوش همدیگر برسد. این 
پیشنهاد را در راستای حفظ و ارتقای انسجام ملی 

چقدر موثر می‏دانید؟
شک نکنید که کانال تلویزیونی خصوصی در 

راستای انسجام ملی با رعایت 
شرایط و دستورالعمل‏های 
خود می‏تواند بسیار کارساز 

و در کاهش هزینه‏های کنونی می‏تواند مفید و درآمدهای هنگفتی برای 
پیشرفت رسانه ملی داشته باشد. اول اینکه ایجاد کانال‏های خصوصی 
می‏تواند به تنوع صدا و تصویر و کاهش انحصار رسانه‏ای کمک کند، اما 
شرط موفقیت آن استقلال واقعی از نهادهای قدرت است. دوم اینکه حتماً 
به انسجام ملی کمک می‏کند، چراکه شنیدن صدای اقلیت ‏و اکثریت 
توأمان با پوشش دادن دغدغه‏های مهمی از جمله وحدت میان نسل‏ها 
و قومیت‏ها، و آداب و فرهنگ‏ها واجب است و یا شنیده شدن مشکلات 
و نیز مسائل مهم جوانان در زمینه اشتغال و تحصیل و ازدواج. سوم اینکه 
ایجاد شفافیت ‏و نقد عملکرد نهادها بدون سانسور و پرهیز از امنیتی نمودن 
آنهاست.  چهارم هشدار زودهنگام در جلوگیری از بحران‏های اجتماعی با 
انعکاس اعتراضات. در ضمن این طرح می‏تواند نگرانی ‏و آسیب‏هایی هم 
داشته باشد مثلًا چنانچه این کانال‏های خصوصی دوباره تحت کنترل 
جریان‏های خاص و باندهای متصل به قدرت و ثروت باشند، چه تفاوتی با 

صداوسیمای کنونی خواهند داشت؟
Ó  بعضی مسئولین گذشته اعتقاد دارند که مردم قوه قضائیه‌

مستقل می‏خواهند و نظرشان این است که این راه در راستای تقویت 
حاکمیت داخلی است. چنین پیشنهادی سابقه طولانی در سخنان 
سیاستمدارانی که خواهان رعایت اصول و اصلاح در کشور 
هستند، دارد.  نظرتان درباره طرح این موضوع در شرایط فعلی 

چیست؟
اینکه چرا شعار استقرار قوه قضائیه مستقل در مقاطع گوناگون 
تکرار می‏شود، شاید یکی از دلائل آن این است که قوه 
قضائیه در ایران همواره متهم به وابستگی به نهادهای قدرت 
بوده است )مثال: پرونده‏های سیاسی، برخورد با معترضان( 
شاید تقاضای عمومی مردم باشد که به دنبال عدالت عینی و 
اسلامی هستند، نه احکام قضایی با دید امنیتی و جناحی مثلًا 
مواردی را که شهردار سال‏های پس از فوت حضرت 
امام)ره( یبه آنها متهم و محکوم شد 
چندین برابرش را شهرداران بعد 
انجام دادند و تشویق هم شدند 

استقلال قضایی نیازمند اراده سیاسی  است
حسن بیادی فعال سیاسی اصولگرا:

حسین نورانی‌نژاد، قائم مقام حزب اتحاد ملت در گفت‏وگو با 
هم‎میهن با تاکید بر اینکه مهاجرت نخبگان به دلیل تبعیض 
سیستماتیک و نقص در حداقل‏های آزادی و عدالت شهروند، 
بالا است، گفت تا زمانی که عده‏ای خود را مالک کشور و دیگران 

را رعیت و مستاجر ببینند این مشکلات وجود دارد. 

Ó  آقای روحانی تاکید کرده است باید استراتژی ملی نوین‌
طراحی کنیم، معیارهای استراتژی ملی نوین چیست؟

بازگشت به مردم، میزان بودن رای و خواست ملت، هدفگذاری رضایت 
مردم؛ اولویت توسعه بر موهومات یا خواست‌های ایدئولوژیک، زندگی 
بر مبارزه؛ حقوق بشر بر تکلیف‌گرایی ایدئولوژیک، آرامش بر تنش، 
رفاه بر سختی، قانون بر فرمان، برابری بر تبعیض، آزادی بر سانسور 
و محدودیت، رقابت بر همسان‌سازی، دیپلماسی بر ماجراجویی، 

تخصص‌گرایی و... همه اینها مصادیق روشنی در ذهن 
مخاطبان دارد.

Ó  تلاش برای جذب دانشمندان و کسانی که در خارج‌
از ایران تحصیل می‏کنند یکی دیگر از محورهای 

صحبت‏های  اخیر آقای روحانی بود، این تلاش 
از چه راهی و با چه رویکردی میسر است؟
شما دست روی هر مشکلی که بگذارید، 
به سیاست‏های بسته و غلط داخلی و 
خارجی ربط پیدا می‏کند. مهاجرت 
نخبگان بالاست به دلایلی از جمله تبعیض 
سیستماتیک و نقص در حداقل‏های آزادی 
و عدالتی که هر شهروندی از جمله نخبگان 
دنبال آن هستند. بازگشت آنها هم به رفع 

موانعی برمی‏گردد که آنها را پیش از 
این از کشور تارانده است. نمی‏شود که عده‏ای خود را مالک کشور و 
دیگران را رعیت و مستاجر ببینند و این مشکلات پیش نیاید. آدم‏ها 

یک بار که بیشتر زندگی نمی‏کنند.
Ó  آیا با توجه به درخواست‏هایی که چهره‏های شناخته‌شده‌

نظام پس از جنگ ایران و اسرائیل در حال مطرح کردن آن 
هستند، افق روشنی مبنی بر تغییر رویکردها در کشور 

مشاهده می‏کنید؟
به نظرم نتیجه خطاهای راه طی‌شده بر اکثر مسئولان 
مشخص شده و تمایل به تغییر هست، ولی سنگین و کُند و با 
اکراه و توأم با مقاومت برخی منتفعین رانتی و برخی تندروها و 
برخی نهادهای قدرتمند امنیتی است که باید پیشرو 
در تحلیل و انسجام‌بخشی به جامعه و دفع خطرات 
باشند، ولی متاسفانه نیستند. اما چاره‏ای جز 
اصلاح نداریم. ذات اصلاح هم تدریجی‌گرایی 
است، اما این تدریجی بودن نباید از تحولات 
عقب بماند. بهترین اصلاح، اصلاح به‌موقع 
و به اندازه است. نه دیر و نه زود، نه کم و 

استراتژی ملی نوین مصادیق روشنی دارد
حسین نورانی‌نژاد قائم مقام حزب اتحاد ملت:

تحلیل 
راهبرد

ی
حان

رو
ن 

س
 ح

ت
سای

س: 
عک

 


